

令和7年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和7年2月14日

上場会社名 フリージア・マクロス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6343 URL <http://www.freesiamacross-extruder.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 一寸法師

問合せ先責任者 (役職名) 会計責任者 (氏名) 村田 幸生

TEL 03-6635-1833

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年3月期第3四半期の連結業績(令和6年4月1日～令和6年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年3月期第3四半期	5,150	1.4	927	14.4	1,295	16.5	598	42.3
6年3月期第3四半期	5,080	5.1	811	2.5	1,111	16.0	420	19.4

(注) 包括利益 7年3月期第3四半期 1,140百万円 (33.5%) 6年3月期第3四半期 1,714百万円 (77.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
7年3月期第3四半期	13.30	
6年3月期第3四半期	9.34	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年3月期第3四半期	32,173	18,608	36.8
6年3月期	30,478	17,489	36.5

(参考) 自己資本 7年3月期第3四半期 11,852百万円 6年3月期 11,115百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
6年3月期				0.50	0.50
7年3月期					
7年3月期(予想)				0.50	0.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和7年3月期の連結業績予想(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	4.2	900	12.8	1,500	2.7	600	8.8	13.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	7年3月期3Q	45,099,320 株	6年3月期	45,099,320 株
期末自己株式数	7年3月期3Q	97,445 株	6年3月期	96,353 株
期中平均株式数(四半期累計)	7年3月期3Q	45,002,405 株	6年3月期3Q	45,003,532 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、賃上げの浸透等による個人消費の回復やインバウンド需要の高まりなどによって景気は持ち直しつつあります。その一方で、長引くロシア・ウクライナ情勢や、中東情勢の緊迫化など不安定な世界情勢の中、資源・エネルギー価格の高騰、それに伴う物価上昇などにより、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

売上高は5,150百万円と前年同四半期に比べ69百万円(1.4%)増加となりました。営業利益は927百万円と前年同四半期に比べ116百万円(14.4%)増加し、経常利益は、一部の持分法適用関連会社の業績の改善により1,295百万円と前年同四半期に比べ183百万円(16.5%)増加、親会社株主に帰属する四半期純利益は598百万円と前年同四半期に比べ177百万円(42.3%)の増加となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

イ. 製造供給事業

本事業においては、押出機・試験機の売上及びプリント基板等の受注が増加したことなどにより、売上高は1,373百万円と前年同四半期に比べ177百万円増加し、セグメント利益は12百万円(前年同四半期セグメント損失128百万円)となりました。

ロ. 住宅関連事業

本事業においては、防蟻、防水、断熱工事等の売上が減少し、建設工事の受注も減少したことなどにより、売上高は3,759百万円と前年同四半期に比べ94百万円減少し、セグメント利益は、847百万円と前年同四半期に比べ9百万円の減少となりました。

ハ. 投資・流通サービス事業

本事業においては、売上高は236百万円と前年同四半期に比べ8百万円減少し、セグメント利益は64百万円と前年同四半期に比べ15百万円の減少となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,694百万円増加し、32,173百万円となりました。主な要因は、土地及び投資有価証券の増加などによります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ、576百万円増加し、13,565百万円となりました。主な要因は、長期借入金の増加などによります。

この結果、純資産は、前連結会計年度末に比べ1,118百万円増加し、18,608百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和7年3月期の連結業績予想につきましては、令和6年5月20日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,501,502	1,501,590
受取手形、売掛金及び契約資産	1,193,550	1,192,787
棚卸資産	5,328,215	5,754,980
その他	309,580	431,682
貸倒引当金	△32,341	△45,271
流動資産合計	8,300,506	8,835,769
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,071,120	3,080,447
機械装置及び運搬具	1,501,734	1,526,678
土地	6,963,077	7,409,068
その他	185,161	184,301
減価償却累計額	△3,708,486	△3,808,801
減損損失累計額	△262,098	△262,098
有形固定資産合計	7,750,507	8,129,595
無形固定資産		
借地権	301,206	293,692
その他	3,326	3,326
無形固定資産合計	304,532	297,018
投資その他の資産		
投資有価証券	5,407,157	5,858,539
関係会社株式	8,045,426	8,304,093
長期貸付金	433,435	491,762
繰延税金資産	30,289	46,139
その他	236,799	242,039
貸倒引当金	△29,895	△31,726
投資その他の資産合計	14,123,214	14,910,847
固定資産合計	22,178,254	23,337,460
資産合計	30,478,761	32,173,229

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	615,178	575,778
短期借入金	1,023,090	978,244
1年内償還予定の社債	20,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	1,031,096	844,453
未払金	231,353	188,944
未成工事受入金	6,002	8,108
未払法人税等	238,126	255,344
賞与引当金	24,541	56,361
その他	755,821	773,149
流動負債合計	3,945,211	3,690,385
固定負債		
社債	10,000	—
長期借入金	7,833,962	8,544,086
完成工事補償引当金	23,500	24,847
繰延税金負債	755,023	884,575
退職給付に係る負債	27,358	21,031
負ののれん	46,288	38,979
その他	347,496	361,253
固定負債合計	9,043,629	9,874,774
負債合計	12,988,841	13,565,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	1,163,130	1,163,130
利益剰余金	5,930,995	6,507,303
自己株式	△20,530	△20,642
株主資本合計	9,151,361	9,727,558
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,967,878	2,135,019
繰延ヘッジ損益	61	61
為替換算調整勘定	△18,353	△21,566
退職給付に係る調整累計額	14,572	11,345
その他の包括利益累計額合計	1,964,158	2,124,858
非支配株主持分	6,374,399	6,755,652
純資産合計	17,489,920	18,608,069
負債純資産合計	30,478,761	32,173,229

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)
売上高	5,080,961	5,150,611
売上原価	2,481,784	2,453,256
売上総利益	2,599,176	2,697,354
販売費及び一般管理費	1,787,853	1,769,545
営業利益	811,323	927,808
営業外収益		
受取利息	6,940	7,510
受取配当金	87,985	168,546
負ののれん償却額	16,428	7,308
持分法による投資利益	288,199	395,594
助成金収入	22,748	—
その他	32,194	12,599
営業外収益合計	454,498	591,558
営業外費用		
支払利息	116,013	135,822
支払手数料	19,274	71,646
その他	19,135	16,617
営業外費用合計	154,423	224,085
経常利益	1,111,397	1,295,282
特別利益		
固定資産売却益	107	4
投資有価証券売却益	136,784	127,895
特別利益合計	136,891	127,900
特別損失		
棚卸資産除却損	—	23,379
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	23,379
税金等調整前四半期純利益	1,248,289	1,399,803
法人税、住民税及び事業税	389,236	439,337
法人税等調整額	△13,692	△19,616
法人税等合計	375,544	419,721
四半期純利益	872,745	980,082
非支配株主に帰属する四半期純利益	452,307	381,662
親会社株主に帰属する四半期純利益	420,437	598,420

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)
四半期純利益	872,745	980,082
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	638,406	302,079
持分法適用会社に対する持分相当額	203,476	△141,379
その他の包括利益合計	841,883	160,700
四半期包括利益	1,714,628	1,140,782
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,262,320	759,120
非支配株主に係る四半期包括利益	452,307	381,662

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 令和4年10月28日。以下「令和4年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、令和4年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 令和4年10月28日。以下「令和4年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、令和4年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	1,180,524	43,876	7,123	1,231,524
防蟻・防水・断熱工事等	—	3,479,989	—	3,479,989
その他	15,291	81,198	51,510	148,000
顧客との契約から生じる 収益	1,195,816	3,605,064	58,634	4,859,514
その他の収益	—	212,149	9,296	221,446
外部顧客への売上高	1,195,816	3,817,213	67,930	5,080,961
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	36,583	176,402	212,985
計	1,195,816	3,853,797	244,333	5,293,946
セグメント利益又は損失(△)	△128,588	856,940	79,835	808,187

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	808,187
セグメント間取引消去	3,135
四半期連結損益計算書の営業利益	811,323

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	1,358,306	40,015	8,209	1,406,532
防蟻・防水・断熱工事等	—	3,383,023	—	3,383,023
その他	14,843	75,756	37,184	127,784
顧客との契約から生じる 収益	1,373,149	3,498,796	45,393	4,917,340
その他の収益	—	223,974	9,296	233,271
外部顧客への売上高	1,373,149	3,722,770	54,690	5,150,611
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	36,583	181,555	218,138
計	1,373,149	3,759,353	236,246	5,368,750
セグメント利益	12,713	847,649	64,555	924,918

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	924,918
セグメント間取引消去	2,890
四半期連結損益計算書の営業利益	927,808

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)、負ののれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)
減価償却費	104,898千円	104,409千円
負ののれんの償却額	△16,428千円	△7,308千円